
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
11/02/2021 

44 16 

OGGETTO: 

 

SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIA 

PERTINI E CONTESTUALE VARIANTE URBANISTICA 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI A  

278.696,91 (IVA ESCLUSA) MEDIAN 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 17/02/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: Servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza per i lavori di “realizzazione di via Pertini e contestuale variante urbanistica” per 

un importo complessivo dei lavori pari a € 278.696,91 (IVA esclusa) mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 - 

DETERMINA A CONTRARRE Codice CIG: ZF53087A9E   

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’anno 2021-2023 ; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 160 del 12.11.2020 è stato approvato, nell’ambito del 

Piano triennale dei Lavori Pubblici, il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di “realizzazione di via Pertini e contestuale variante urbanistica” e 

deliberato di procedere all’affidamento diretto dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza per un importo dei lavori € 278.696,91 (IVA esclusa) in virtù della normativa 

attualmente vigente in materia di contratti pubblici  in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del 

comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione 

definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione di detta deliberazione; 

Rilevato , la mansione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Ing. Leonardo Lavecchia 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 158 del 12.11.2020 il quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 

possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.20212 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Considerato altresì che con avviso n. 31/2021 del 15.01.2021 è stata pubblicata  la manifestazione di 

interesse alla procedura negoziata per l'affidamento, ai sensi dell’art. 157, co. 2 del d.lg. n. 50/2016 (e smi) e 

dell’art. 1, co. 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020, convertito nella l. n. 120/2020, per l’affidamento del servizio di 

progettazione per la realizzazione di via Pertini e contestuale variante urbanistica che individuava il giorno 

20.01.2021 ore 12,00 quale termine ultimo e perentorio entro cui inviare la propria candidatura e che, come 



risulta dal relativo verbale n. 1 del 28.01.2021, sono stati estratti in seduta pubblica, 5 concorrenti tra gli 8 

che hanno presentato la propria candidatura, da invitare alla presente procedura negoziata; 

Preso atto quindi della documentazione di gara (Disciplinare di incarico, Calcolo compensi, Richiesta 

preventivo e fac simile preventivo predisposta dall’ufficio Tecnico; 

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 5 (cinque) preventivi mediante strumenti elettronici di acquisto in 

ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di progettazione 

definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “realizzazione di via 

Pertini e contestuale variante urbanistica”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di incarico e 

Calcolo compensi, fac simile preventivo predisposta dall’ufficio Tecnico 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;  

Posto che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZF53087A9E  

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso fino al  31 

dicembre 2021 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 

della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante 

dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è 

dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 



 le Linee guida Anac n. 1; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 l’art. … dello Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare l’appalto di servizi per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza e contestuale variante urbanistica per i lavori di “realizzazione di via 

Pertini” con importo complessivo dei lavori di € 278.696,91 (IVA esclusa) e di € 2.967,83 quali oneri per 

la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara elencata in premessa e depositata 

presso l’Ufficio Tecnico; 

2) di richiedere  i 5 preventivi ai professionisti estratti relativamente alla manifestazione di  interesse 

espletata come da verbale n. 1 del 28.01.2021 di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante strumenti elettronici di 

acquisto  in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016 . 

3) di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale 

del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e 

specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 

stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, 

se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93. 

di dare atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

4) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

5) che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di progettazione 

definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “realizzazione di 

via Pertini e contestuale variante urbanistica”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di incarico 

e Calcolo compensi, fac simile preventivo predisposta dall’ufficio Tecnico 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 



50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi 

del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;  

6) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZF53087A9E;  

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto posto a base di gara previsto in 

Euro 22.131,82 più oneri previdenziali come per legge ed è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 

22% e verrà effettuato il successivo impegno di spesa, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 nell’ambito 

dell’assunzione del mutuo già previsto. 

8) che il RUP è stato individuato nella persona di Ing. Leonardo Lavecchia e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Borgo Ticino nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;  

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Torino nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

.................................................................... 

Ing. Leonardo Lavecchia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 
 
 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

47

SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIA PERTINI E CONTESTUALE
VARIANTE URBANISTICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI A  278.696,91 (IVA
ESCLUSA) MEDIAN

2021

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/02/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


